1

Дело № 5-2-211/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
02 июня  2022 года                                                                                   пгт. Балтаси
Мировой судья судебного участка №2 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Шарифуллин Ф.Г., в здании расположенного  по адресу: 422250, Республика Татарстан, пгт. Балтаси, ул. Булатова, д.24/4,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Минзина Раиса Зариповича ... года рождения, уроженца  ... зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не привлеченного к административной ответственности по  главе 20  КоАП РФ, ранее не судимого, паспорт ...,
права и обязанности, предусмотренные статьями 48 и 51 Конституции Российской Федерации, статьи 1.5; 24.2 и 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены, судье  отвод  не заявлен,
установил:
20.05 2022 в 10 часов 31 минут установлено, что  Минзин Р.З. незаконно  хранил у себя дома расположенного по адресу: ..., охотничьи патроны 12 калибра  в количесвте 33 шт., тем самым нарушил Правил хранения  оружия, установленных  Федеральным законом №150  ФЗ «Об оружии» при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния.
Действия Минзина Р.З. квалифицированы по ст. 20.10 КоАП РФ как - незаконное хранение патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Минзин Р.З. при рассмотрении дела пояснил, что с протоколом об административном правонарушении он согласен в полном объеме, в содеянном раскаивается. Действительно он ранее был охотником, в начале июня 2021 года он сдал охотничье ружье «ИЖ» калибра 12,  и разрешение, а патроны  остались, забыл  их  сдать,  он хранил их дома. Просит строго не наказывать, свою вину в инкриминируемом ему деянии признает полностью.
В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со ст. 20.10 КоАП РФ, незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой.
Согласно ст. 22 Федерального закона №150  ФЗ «Об оружии», требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяются Правительством Российской Федерации.
В соответствии со п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814),   хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в органы внутренних дел.
Согласно п. 59 вышеуказанных Правил принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.
Факт совершения Минзиным Р.З.   административного правонарушения кроме его собственного признания  также  подтверждается следующими доказательствами.
-  протоколом об административном правонарушении ... от 26.05.2022
- протоколом осмотра места происшествия  и приложенными  к нему фототаблицами  от 20.05.2022;
- копий  письменных  объяснений  привлекаемого  лица  Минзина Р.З.,  свидетелей ...
-  справкой об исследовании;
- распоряжением ОМВД России по Балтасинскому району №4 от 20.05.2022
-  постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела  и другими материалами  в совокупности.
Таким  образом, мировым судьей установлено, что Минзин Р.З. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное статье 20.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. нарушил Правил хранения патронов.
Исследовав представленные доказательства, судья признает их относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для признания Минзина   Р.З. виновным в совершении административного правонарушения, поскольку доказательства согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.
Мировой судья изучив и оценив представленные по административному делу доказательства, протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы, приходит к выводу, что вина в совершении вменяемого ему административного правонарушения подтверждается представленными по административному делу доказательствами в совокупности.
Обстоятельств, исключающих административную ответственность Минзина   Р.З.,  либо освобождающих от нее, по делу не имеется.
Раскаяние в содеянном  и признание вины  на основании п.п.1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ,  также состояние  здоровья судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Отягчающим административную ответственность обстоятельствам судом не  установлены.
В соответствии  с части 1 статьи  3.1 КоАП РФ  наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания Минзину Р.З. судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность его и все другие обстоятельства по делу, полагает необходимым при избрании меры ответственности за совершение административного правонарушения назначить ему административное наказание в виде  штрафа  минимального размера  в пределах санкций  статьи  20.11 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.5; ст. 4.1-4.7;   ст. 20.8; ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
  постановил:
Признать Раиса Зариповича Минзина виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статье 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей с конфискацией охотничьих патронов 12 калибра в количестве 33 ( тридцать три) шт.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления в законную силу настоящего постановления (реквизиты: Счет БИК 049205001, ИНН 1654003139, КПП 165501001, получатель УФК по РТ (Министерства  юстиции РТ), р/с 40101810800000010001, КБК 73111601203019000140 ОКТМО 92701000001, идентификатор  0318690900000000028572886).
Изъятых охотничьих патронов 12 калибра в количестве 33 шт., хранящийся в ОМВД России  по Балтасинскому району передать в распоряжение Управления  Федеральной службы  войск  национальной гвардии РФ по Республике Татарстан.
Возложить исполнения постановления  о назначении административного наказания  в части конфискации охотничьих патронов 12 калибра в количестве 33 шт. на Управление   Федеральной службы  войск  национальной гвардии  РФ по Республике Татарстан.
Разъяснить Минзину Р.З., что в  соответствии со статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление  вступает  в  законную  силу  после  истечения  срока для обжалования,  если  указанное  постановление  не  было  обжаловано.

Согласно  статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный  штраф  должен  быть  уплачен  не  позднее  шестидесяти  дней  со  дня  вступления  постановления  в законную  силу.  В  противном  случае  копия  настоящего постановления направляется  для  принудительного  его  исполнения.
  Кроме  того,  согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  неуплата  назначенного  штрафа  в  срок,  предусмотренный  КоАП РФ,  влечет  наложение административного  штрафа  в  двукратном размере суммы неуплаченного штрафа либо административный  арест  сроком  до  15 суток или обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления по делу об административном правонарушении вручить под расписку физическому лицу или законному представителю физического лица, в отношении которого оно вынесено,   либо выслать указанным лицам в течение 3-х дней со дня вынесения указанного постановления.
Копию настоящего постановления направить в ОМВД России по Балтасинскому району.
Постановление  может быть обжаловано  в Балтасинский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой  судья:

                                   Шарифуллин Ф.Г.